« Par les mérites et les intercessions de ce très bienheureux père notre royaume sera pacifié et sera

protégé d’un si grand nombre d’incursions d’ennemis par lesquelles il est dévasté.  »541. Ce rappel lui

permettait d’obtenir de l’aide militaire de la part de la papauté en plus des subsides espérés. En

parallèle de ces demandes d’aide au souverain pontife, la relance de la canonisation de Jean de

539 L. Viallet, F. Meyer, Le silence du cloître, 2011, p. 352. 
540 « Quos et quales fructus in eodem regno nostro suis predicacionibus fecerit, nobis et universo populo regni nostri constat evidenter, inter quos

quidem fructus  post  spiritualia  beneficia  que  Deus  per  ipsum operatus  est,  hoc  precipuum arbitramur,  quia  cum eodem tempore  caesar
Turchorum,  castrum nostrum Nanderalbense  cum,  ingenti  mutitudine  obsedisset,  ipse  beatus  pater  sub  umbra  romani  domini  legati  sedis
apostolice, pro defensione fidei catholice, suis et aliorum nonnullorum predicacionibus innumeram multitudinem crucesignatorum congregans,
simul cum foelicis recordacionis genitore nostro carissimo domino Joanne de Huniad ac ipsis crucesignatis se illuc contulerunt in vexillo sancte
Crucis, ac acclamacione nominis Jesu ipsum cesarem Turchorum prostraverunt, effugaverunt, ac dictum castrum nostrum defenderunt, una et
totum regnum nostrum vociferat, et indubie credit, ipsius beati patris meritis tam gloriosam victoriam obtinuisse. », ACJE, 1870, p. 41-46.

541 « ipsius beatissimi patri meritis et intercessionibus regnum nostrum a tot et tantorum hostium incursibus, quibus circumquaque infestatur et
demolitur, absque dubio pacabitur et protegetur. », ACJE, 1870, p. 41-46.
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Capistran  pouvait  permettre  au  souverain  hongrois  d’obtenir  une  réputation  et  un  prestige  à

l’échelle de la chrétienté. En effet, la guerre anti-turque était un élément de propagande et un outil

diplomatique  efficace542.  Il  pouvait  également  espérer  être  associé  au  travail  de  conversion

effectué par Jean de Capistran en faisant la promotion d’un saint qui entretenait des liens aussi

forts avec la croisade et les hérétiques.  

La promotion d’un saint engagé contre l’hérésie

Mathias Corvin ne fit pas seulement la promotion d’un saint en lien avec la croisade par le

biais de Jean de Capistran car il tenta également de promouvoir un saint en lien avec l’hérésie et sa

lutte. Le souverain hongrois ne lutta pas seulement contre l’hérésie et l’invasion ottomanes mais